

Tây Ninh, ngày 01 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” do USAID tài trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2026

Căn cứ Quyết định số 1276/QĐ-TTg ngày 20/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam”.

Căn cứ Quyết định số 3754/QĐ-BQP ngày 26/10/2021 của Bộ Quốc phòng về việc phê duyệt Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam”;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” do USAID tài trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động phối hợp liên ngành về triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” do USAID tài trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2026 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức trong triển khai Dự án tại địa phương.

- Các hoạt động phối hợp liên ngành thực hiện Dự án trên cơ sở nhu cầu cần trợ giúp của người khuyết tật, thực hiện hiệu quả các mục tiêu đề ra và đúng quy định hiện hành.

II. ĐỐI TÁC THỰC HIỆN

1. Cơ quan tài trợ: Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID).
2. Cơ quan chủ quản: Bộ Quốc phòng.
3. Đơn vị đầu tư và chủ dự án: Trung tâm hành động quốc gia khắc phục hậu quả chất độc hóa học và môi trường (NACCET), thuộc Bộ Tư lệnh Hóa học, Bộ Quốc phòng.
4. Đơn vị chủ trì triển khai: Trung tâm Hỗ trợ Sáng kiến Phục vụ Cộng đồng (CSIP).
5. Các đối tác thực hiện:
 - Hội trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (VNAH).
 - Trung tâm phát triển sức khỏe bền vững (Viet Health).

- Trung tâm khuyết tật và phát triển (DRD).
- Công ty TNHH một thành viên tư vấn và giáo dục Hoàng Đức.
- Ủy ban Y tế Hà Lan.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Mục tiêu 1: Mở rộng các dịch vụ hỗ trợ y tế và phục hồi chức năng, cải thiện sức khỏe và chất lượng sống của người khuyết tật

1.1. Nội dung thực hiện

- Cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng và dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật;
- Hỗ trợ phát triển cơ sở cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng;
- Đào tạo và nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ phục hồi chức năng;
- Xây dựng và thử nghiệm gói giá thành dịch vụ phục hồi chức năng;
- Nâng cao năng lực quản lý, lập kế hoạch điều phối, cải thiện chất lượng dịch vụ;
- Xây dựng hệ thống thông tin quản lý phục hồi chức năng (bao gồm phục hồi chức năng dành cho người khuyết tật);
- Huy động các cơ sở y tế tư nhân tham gia cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng.

1.2. Địa bàn thực hiện: Tại các huyện, thị xã, thành phố.

1.3. Cơ quan phối hợp: Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các bệnh viện, trung tâm y tế ...trong và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu 2: Mở rộng dịch vụ xã hội, tăng cường hỗ trợ hòa nhập xã hội và triển khai hỗ trợ trực tiếp, giúp tăng cường chất lượng sống của người khuyết tật

2.1. Nội dung thực hiện

- Đào tạo kỹ năng và hỗ trợ gia đình người khuyết tật và người chăm sóc người khuyết tật tại cộng đồng;
- Chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật;
- Hỗ trợ và can thiệp tâm lý cho người khuyết tật và thành viên gia đình;
- Nâng cao kỹ năng sống độc lập (bao gồm cải thiện tiếp cận các tiện nghi sinh hoạt tại gia đình) và hòa nhập xã hội cho người khuyết tật.

2.2. Địa bàn thực hiện: Các huyện, thị xã, thành phố.

2.3. Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Mục tiêu 3: Cải thiện chính sách, cải thiện thái độ công chúng, giảm thiểu các rào cản, đảm bảo hòa nhập xã hội của người khuyết tật

3.1. Nội dung thực hiện

- Đánh giá, tổng kết tình hình và hỗ trợ thực thi chính sách về hỗ trợ xã hội cho người khuyết tật;

- Hỗ trợ thực hiện hiệu quả chính sách người khuyết tật;

- Nâng cao kiến thức và năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước và các tổ chức xã hội về thực thi chính sách hỗ trợ người khuyết tật;

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng người khuyết tật;

- Phát triển các câu lạc bộ người khuyết tật;

- Nâng cao bình đẳng giới và phòng chống bạo lực đối với người khuyết tật và người chăm sóc;

- Huy động và hỗ trợ khối tư nhân tham gia cung cấp dịch vụ hỗ trợ người khuyết tật tại địa phương;

- Triển khai các chính sách hỗ trợ trực tiếp đối với người khuyết tật;

- Từng bước xóa bỏ các rào cản về thể chất và xã hội cho người khuyết tật.

3.2. Địa bàn thực hiện: Các huyện, thị xã, thành phố.

3.3. Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các Sở liên quan: Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp thực hiện các hoạt động chính sách hỗ trợ người khuyết tật; UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn dự án.

4. Mục tiêu 4: Tăng cường năng lực quản lý, thực hiện và hoạt động hỗ trợ người khuyết tật ở các cấp

4.1. Nội dung thực hiện

- Nâng cao năng lực quản lý, điều phối Dự án ở trên địa bàn tỉnh: Ít nhất hai (02) đơn vị cung cấp dịch vụ hoặc quản lý các chương trình, dự án cho người khuyết tật được dự án hỗ trợ tăng cường năng lực.

- Nâng cao năng lực cho các câu lạc bộ người khuyết tật, các cơ quan và tổ chức hướng về người khuyết tật.

- Nâng cao năng lực cho hệ thống của Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh: 100% nạn nhân chất da cam do dự án hỗ trợ được cập nhật thông tin trên các hệ thống thông tin quản lý người khuyết tật tại địa phương.

4.2. Địa bàn thực hiện: Các huyện, thị xã, thành phố.

4.3. Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các Sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện Dự án, cụ thể như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Làm cơ quan thường trực để điều phối, phối hợp triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” tại tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Điều phối Đề án để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện Dự án về Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ 06 tháng, năm và đột xuất theo quy định; tham mưu tổ chức tổng kết việc thực hiện Dự án vào năm 2026.

2. Sở Y tế: Phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động trợ giúp y tế, đào tạo, tập huấn cho nhân viên y tế nâng cao năng lực phục hồi chức năng, phát hiện và can thiệp sớm; chăm sóc sức khỏe và cung cấp dụng cụ hỗ trợ cho người khuyết tật; đầu tư nâng cấp cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ phục hồi chức năng cho các cơ sở y tế liên quan đến người khuyết tật theo mục tiêu của Dự án.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết tật tiếp cận giáo dục; thực hiện việc cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất dạy và học, bảo đảm điều kiện tiếp cận giáo dục đối với người khuyết tật ở các cơ sở giáo dục có trẻ khuyết tật học, hòa nhập theo mục tiêu của Dự án.

4. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định tư cách pháp nhân, năng lực của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài đến thực hiện chương trình, dự án tại địa phương.

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong quá trình tiếp nhận, thực hiện các hoạt động viện trợ không hoàn lại trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh đề nghị cấp có thẩm quyền cấp, gia hạn, bổ sung, sửa đổi Giấy đăng ký hoạt động, Giấy đăng ký lập Văn phòng dự án, Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện cho các tổ chức phi chính phủ nước ngoài khi có yêu cầu.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì, kiểm tra việc tiếp nhận, sử dụng các khoản viện trợ thực hiện đúng các quy định về bảo vệ an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

8. Sở Xây dựng: Hướng dẫn, thẩm định, thiết kế và tổ chức kiểm tra việc thực hiện thiết kế thi công xây dựng và sửa chữa các công trình công cộng theo đúng quy chuẩn kỹ thuật nhằm đảm bảo điều kiện tiếp cận và sử dụng đối với người khuyết tật.

9. Các Sở, ban, ngành liên quan, Hội Bảo trợ Người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp cung cấp các thông tin, số liệu về người khuyết tật trên địa bàn để triển khai các hoạt động trợ giúp người khuyết tật của theo nội dung hỗ trợ của Dự án.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trên cơ sở, chức năng, nhiệm vụ được giao, các Sở ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo định kỳ 06 tháng, một năm và báo cáo đột xuất (theo yêu cầu) về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban điều phối Dự án Trung ương.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” do USAID tài trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- PKGVX;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đức Trọng